
Артинские 
Общественно-политическая газета

  №24
(10656)

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 25 марта 2025 года 12+

Муниципальный вестник №12
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.03.2025 г. №116 пгт. Арти
«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 19.01.2018 г. №27 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 

образования Артинского муниципального округа до 2027 года» (в редакции 
от 26.03.2018 г. №197, от 02.07.2018 г. №441, от 13.11.2018 г. №848, от 11.01.2019 г. 

№11, от 28.01.2019 г. №106, от 08.05.2019 г. №747, от 15.07.2019 г. №868, 
от 28.10.2019 г. №1128, от 26.12.2019 г. №1273, от 27.01.2020 г. №49, от 25.03.2020 

№207, от 13.05.2020 г. №265, от 09.07.2020 г. №400, от 22.09.2020 г. №513, 
от 22.10.2020 года №571, от 30.11.2020 г. №681; от 30.12.2020 г. №751; от 29.01.2021 

года №39; от 08.02.2021 г. №65; от 05.04.2021 г. №179, от 03.06.2021 г. №301, 
от 21.07.2021 г. №406, от 21.09.2021 г. №498, от 26.11.2021 года №604, от 27.12.2021 

г. №686; от 25.01.2022 г. №26; от 11.03.2022 г. №141-а; от 16.05.2022 года №259; 
от 31.05.2022 г. №296; от 29.07.2022 г. №457; от 20.09.2022 г. №551; от 28.11.2022 г. 

№675; от 19.12.2022 г. №720; от 06.02.2023 г. №57; от 20.03.2023 г. №152; 
от 31.05.2023 г. №303; от 03.08.2023 г. №432; от 11.09.2023 г. №488; от 27.10.2023 г. 
№607; от 21.11.2023 г. №663; от 20.12.2023 г. №758; от 17.01.2024 №18; от 6.02.2024 

г. №88; от 26.04.2024 г. №251; от 19.06.2024 г. №345; от 26.08.24г. №493; 
от 11.09.2024 г. №523; от 23.10.2024г. №616; от 24.12.2024 г. №797; от 24.01.2025 г. 

№29; от 18.02.2025 г. №67)
В соответствии с Решением Думы Артинского муниципального округа от 27.02.2025 года №15 «О 
бюджете Артинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 23.12.2024 г. №926-ПП «Распределе-
ние в 2025-2027 годах иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам му-
ниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муни-
ципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской 
области», Стратегией социально-экономического развития Артинского городского округа на пе-
риод до 2035 года, утвержденной Решением Думы Артинского городского округа от 29.11.2018 г. 
№63, Порядком формирования и реализации муниципальных программ Артинского муниципаль-
ного округа, утвержденный постановлением Администрации Артинского городского округа от 
24.10.2016 г. №976, в целях эффективного использования бюджетных средств,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Артинского городского округа от 19.01.2018 г. №27 «Об ут-
верждении муниципальной программы «Развитие системы образования Артинского муниципаль-
ного округа до 2027 года» (в редакции от 26.03.2018 г. №197, от 02.07.2018 г. №441, от 13.11.2018 
г. №848, от 11.01.2019 г. №11, от 28.01.2019 г. №106, от 08.05.2019 г. №747, от 15.07.2019 г. 
№868, от 28.10.2019 г. №1128, от 26.12.2019 г. №1273, от 27.01.2020 г. №49, от 25.03.2020 
№207, от 13.05.2020 г. №265, от 09.07.2020 г. №400, от 22.09.2020 г. №513, от 22.10.2020 года 
№571, от 30.11.2020 г. №681; от 30.12.2020 г. №751; от 29.01.2021 года №39; от 08.02.2021 г. 
№65; от 05.04.2021 г. №179, от 03.06.2021 г. №301, от 21.07.2021 г. №406, от 21.09.2021 г. 
№498, от 26.11.2021 года №604, от 27.12.2021 г. №686; от 25.01.2022 г. №26; от 11.03.2022 г. 
№141-а; от 16.05.2022 года №259; от 31.05.2022 г. №296; от 29.07.2022 г. №457; от 20.09.2022 
г. №551; от 28.11.2022 г. №675; от 19.12.2022 г. №720; от 06.02.2023 г. №57; от 20.03.2023 г. 
№152; от 31.05.2023 г. №303; от 03.08.2023 г. №432; от 11.09.2023 г. №488; от 27.10.2023 г. 
№607; от 21.11.2023 г. №663; от 20.12.2023 г. №758; от 17.01.2024 №18; от 6.02.2024 г. №88; от 
26.04.2024 г. №251; от 19.06.2024 г. №345; от 26.08.24г. №493; от 11.09.2024 г. №523; от 
23.10.2024  г. №616; от 24.12.2024 г. №797; от 24.01.2025 г. №29; от 18.02.2025 г. №67) внести 
следующие изменения:
 1.1. Строки паспорта муниципальной программы «Развитие системы образования Артинского 
муниципального округа до 2027 года» «объемы финансирования муниципальной программы «Раз-
витие системы образования Артинского муниципального округа до 2027 года» изложить в новой 
редакции (приложение №1).
 1.2. План мероприятий муниципальной программы «Развитие системы образования Артинского 
муниципального округа до 2027 года» изложить в новой редакции (приложение №2).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Артинского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского муниципального округа С.А. Токарева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1 к муниципальной программе 
«Развитие системы образования Артинского муниципального округа до 2027 года»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие системы образования 

Артинского муниципального округа до 2027 года»

О
б
ъ
е
м

ы
 

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 

м
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 

п
р
о
гр

а
м

м
ы

 п
о
 г

о
д
а
м

 р
е
а
л
и
за

ц
и
и
, 
р
уб

л
е
й

СЕГО на 2025 год: 1 484 974,24 тыс. руб.
федеральный бюджет - 67 148,70 тыс. руб. 
областной бюджет - 898 087,54 тыс. руб., 
местный бюджет - 519 738,00 тыс. руб.
Подпрограмма 1
«Развитие системы дошкольного образования в Артинском муниципальном округе»
всего на 2025 год: 330 585,34 тыс. руб.
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб. 
областной бюджет - 191 764,50 тыс. руб. 
местный бюджет - 138 820,84 тыс. руб.
Подпрограмма 2
«Развитие системы общего образования в Артинском муниципальном округе»
всего на 2025 год: 804 016,84 тыс. руб.
федеральный бюджет - 62 733,40 тыс. руб.
областной бюджет - 520 026,50 тыс. руб.
местный бюджет - 221 256,94 тыс. руб.
Подпрограмма 3. 
«Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Артинском муниципаль-
ном округе»
всего на 2025 год: 48 977,45 тыс. руб.

О
б
ъ
е
м

ы
 ф

и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 м

ун
и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 п
о
 г

о
д
а
м

 р
е
а
л
и
за

ц
и
и
, 
р
уб

л
е
й

областной бюджет - 12 483,50 тыс. руб.,
местный бюджет - 36 493,95 тыс. руб.
Подпрограмма 4. «Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений в Артинском 
муниципальном округе»
всего на 2025 год: 255 509,43 тыс. руб.,
областной бюджет - 173 813,04 тыс. руб.,
местный бюджет - 81 696,39 тыс. руб.
Подпрограмма 5. 
«Другие вопросы в области образования Артинского муниципального округа»
всего на 2025 год: 31 035,18 тыс. руб.,
федеральный бюджет - 4 415,30 тыс. руб.;
 областной бюджет - 0,00 тыс. руб.,
местный бюджет - 26 619,88 тыс. руб.
Подпрограмма 6. 
«Развитие физической культуры и спорта в учреждениях дополнительного образования детей в АМО»
всего на 2025 год: 14 850,00 тыс. руб.,
областной бюджет: 0,00 тыс. руб.,
местный бюджет: 14 850,00 тыс. руб.
Подпрограмма 7. 
ВСЕГО: 10 272 425,05 тыс. руб.
«Развитие кадрового потенциала системы образования Артинского муниципального округа»
всего на 2025 год: 0,00 тыс. рублей.
ВСЕГО на 2026 год: 1 254 921,26 тыс. руб.,
федеральный бюджет - 16 314,20 тыс. руб.
областной бюджет - 785 220,00 тыс. руб.,
местный бюджет - 453 387,06 тыс. руб.
Подпрограмма 1
«Развитие системы дошкольного образования в Артинском муниципальном округе»
всего на 2026 год: 351 607,30 тыс. руб.,
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 208 104,80 тыс. руб.,
местный бюджет - 143 502,50 тыс. руб.
Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования в Артинском муниципальном округе»
всего на 2026 год: 795 995,29 тыс. руб.,
федеральный бюджет - 16 314,20 тыс. руб.,
областной бюджет - 564 132,20 тыс. руб.,
местный бюджет - 215 548,89 тыс. руб.
Подпрограмма 3. Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Артин-
ском муниципальном округе
всего на 2026 год: 56 715,06 тыс. руб.,
областной бюджет - 12 983,00 тыс. руб.,
местный бюджет - 43 732,06 тыс. руб.
Подпрограмма 4. Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений в Артинском 
муниципальном округе
всего на 2026 год: 6 620,37 тыс. руб.,
областной бюджет - 0,00 тыс. руб.,
местный бюджет - 6 620,37 тыс. руб.
Подпрограмма 5. Другие вопросы в области образования Артинского муниципального округа
всего на 2026 год: 29 133,24 тыс. руб.,
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
 областной бюджет- 0,00 тыс.  руб.,
местный бюджет - 29 133,24 тыс. руб.
Подпрограмма 6. Подпрограмма 6 «Развитие физической культуры и спорта в учреждениях дополнитель-
ного образования детей в АМО»
всего на 2026 год: 14 850,00 тыс. руб.,
областной бюджет: 0,00 тыс. руб.,
местный бюджет: 14 850,00 тыс. руб.
Подпрограмма 7. Развитие кадрового потенциала системы образования Артинского муниципального 
округа
всего на 2026 год: 0,00 тыс. рублей. 
ВСЕГО на 2027 год: 1 326 207,36 тыс. руб.,
федеральный бюджет 15 698,90 тыс. руб.,
областной бюджет - 842 519,40 тыс. руб.,
местный бюджет - 467 989,06 тыс. руб.
Подпрограмма 1
«Развитие системы дошкольного образования в Артинском муниципальном округе»
всего на 2027 год: 366 308,71 тыс. руб.,
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 222 806,50 тыс. руб..
местный бюджет - 143 502,21 тыс. руб.
Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования в Артинском муниципальном округе»
всего на 2027 год: 836 444,14 тыс. руб.,
федеральный бюджет - 15 698,90 тыс. руб.,
областной бюджет - 606 210,50 тыс. руб.,
местный бюджет - 214 534,74 тыс. руб.
Подпрограмма 3. Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Артин-
ском муниципальном округе
всего на 2027 год: 59 906,26 тыс. руб.,
областной бюджет - 13 502,40 тыс. руб.,
местный бюджет - 46 403,86 тыс. руб.
Подпрограмма 4. Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений в Артинском 
муниципальном округе
всего на 2027 год: 18 254,02 тыс. руб.,
областной бюджет - 0,00 тыс. руб.,
местный бюджет - 18 254,02 тыс. руб.
Подпрограмма 5. Другие вопросы в области образования Артинского муниципального округа
всего на 2027 год: 30 444,24 тыс. руб.,
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
 областной бюджет- 0,00 тыс. руб.,
местный бюджет — 30 444,24 тыс. руб.
Подпрограмма 6. Подпрограмма 6 «Развитие физической культуры и спорта в учреждениях дополнитель-
ного образования детей в АМО»
всего на 2027 год: 14 850,00 тыс. руб.,
областной бюджет: 0,00 тыс. руб.,
местный бюджет: 14 850,00 тыс. руб.
Подпрограмма 7. Развитие кадрового потенциала системы образования Артинского муниципального 
округа
всего на 2027 год: 0,00 тыс. рублей.

Приложение №2 
к муниципальной программе «Развитие системы образования до 2027 года»                                                       

План мероприятий муниципальной программы «Развитие системы образования  Артинского муниципального округа до 2027 года»

№
 с

тр
о
ки

Наименование мероприятия /Источники расходов на фи-
нансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей Номер строки за-
дач, целевых по-
казателей, на до-
стижение которых 
направлены меро-
приятия

ВСЕГО: 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 ВСЕГО по муниципальной программе: 10 272 425,05 667 917,61 731 483,98 771 369,71 784 428,94 948 886,79 1 115 902,04 1 186 333,12 1 484 974,24 1 254 921,26 1 326 207,36
2 федеральный бюджет 298 096,90 0,00 0,00 14 805,81 34 992,63 42 293,82 43 341,60 63 501,24 67 148,70 16 314,20 15 698,90
3 областной бюджет 6 156 588,42 406 397,16 422 579,97 453 795,40 448 812,40 528 061,97 682 019,70 689 094,88 898 087,54 785 220,00 842 519,40
4 местный бюджет 3 817 739,73 261 520,45 308 904,00 302 768,50 300 623,91 378 531,00 390 540,74 433 737,00 519 738,00 453 387,06 467 989,06
5 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ
7 Всего по Капитальным вложениям, в том числе: 42 855,72 17 355,20 1 548,22 3 500,00 540,00 18 360,60 1 551,70 0,00 0,00 0,00 0,00
8 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 местный бюджет 42 855,72 17 355,20 1 548,22 3 500,00 540,00 18 360,60 1 551,70 0,00 0,00 0,00 0,00
11 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2   	  25 марта 2025 года		  				              24 (10656)

12 НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИЕ РАБОТЫ
13 Всего по направлению "Научно-исследовательские и 

опытно-конструкторские работы", в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18 ПРОЧИЕ НУЖДЫ
19 Всего по Прочим нуждам, в том числе: 10 229 569,33 650 562,41 729 935,76 767 869,71 783 888,94 930 526,19 1 114 350,34 1 186 333,12 1 484 974,24 1 254 921,26 1 326 207,36
20 федеральный бюджет 298 096,90 0,00 0,00 14 805,81 34 992,63 42 293,82 43 341,60 63 501,24 67 148,70 16 314,20 15 698,90
21 областной бюджет 6 156 588,42 406 397,16 422 579,97 453 795,40 448 812,40 528 061,97 682 019,70 689 094,88 898 087,54 785 220,00 842 519,40
22 местный бюджет 3 774 884,00 244 165,26 307 355,78 299 268,50 300 083,91 360 170,39 388 989,04 433 737,00 519 738,00 453 387,06 467 989,06
23 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Подпрограмма 1 "Развитие системы дошкольного образо-

вания"
25 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ ЧИСЛЕ: 2 712 721,13 199 697,76 211 016,08 223 066,71 222 998,42 240 702,33 260 672,05 306 066,44 330 585,34 351 607,30 366 308,71
26 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27 областной бюджет 1 584 949,27 118 709,64 119 972,00 125 011,40 129 392,00 138 583,12 150 611,66 179 993,66 191 764,50 208 104,80 222 806,50
28 местный бюджет 1 127 771,85 80 988,13 91 044,08 98 055,31 93 606,42 102 119,21 110 060,39 126 072,77 138 820,84 143 502,50 143 502,21
29 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30 1. Капитальные вложения
31 Всего по направлению "Капитальные вложения", в том 

числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
35 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36 1.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-

ительства
37 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства, в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
39 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42 1.2. Иные капитальные вложения
43 Иные капитальные вложения, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48 2. Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы
49 Всего по направлению "Научно-исследовательские и 

опытно-конструкторские работы", в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
52 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
53 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54 3. Прочие нужды
55 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 2 712 721,13 199 697,76 211 016,08 223 066,71 222 998,42 240 702,33 260 672,05 306 066,44 330 585,34 351 607,30 366 308,71
56 областной бюджет 1 584 949,27 118 709,64 119 972,00 125 011,40 129 392,00 138 583,12 150 611,66 179 993,66 191 764,50 208 104,80 222 806,50
57 местный бюджет 1 127 771,85 80 988,13 91 044,08 98 055,31 93 606,42 102 119,21 110 060,39 126 072,77 138 820,84 143 502,50 143 502,21
58 Мероприятие 1. Обеспечение государственных гарантий 

прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
организациях, всего, из них:

1 126 783,30 80 763,61 91 044,08 98 055,31 93 606,42 102 016,18 110 060,39 126 072,77 138 159,84 143 502,50 143 502,21 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.1.3, 
п. 1.1.1.4, п. 
1.1.1.5, п.1.1.1.6; 
п. 1.1.2.1

59 местный бюджет 1 126 783,30 80 763,61 91 044,08 98 055,31 93 606,42 102 016,18 110 060,39 126 072,77 138 159,84 143 502,50 143 502,21
60 Мероприятие 2. Организация питания в дошкольных обра-

зовательных учреждениях
224,52 224,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.1.1.1.1, п. 1.1.1.2

61 местный бюджет 224,52 224,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
62 Мероприятие 3. Субвенция на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 
общедостпуного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организа-
циях (оплата труда педагогических работников)

675 930,30 45 947,10 50 782,50 52 246,80 54 095,70 58 476,80 64 923,80 75 356,60 83 175,00 91 659,00 99 267,00 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.2.1

63 областной бюджет 675 930,30 45 947,10 50 782,50 52 246,80 54 095,70 58 476,80 64 923,80 75 356,60 83 175,00 91 659,00 99 267,00
64 Мероприятие 4. Субвенция на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организа-
циях (оплата труда прочих работников)

192 836,20 12 864,10 13 843,30 14 268,60 15 606,40 17 385,40 18 643,10 21 611,30 25 205,00 26 181,00 27 228,00 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.2.1

65 областной бюджет 192 836,20 12 864,10 13 843,30 14 268,60 15 606,40 17 385,40 18 643,10 21 611,30 25 205,00 26 181,00 27 228,00
66 Мероприятие 5. Субвенция на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организа-
циях (образовательный процесс)

12 608,00 1 057,00 1 234,00 1 125,00 1 167,00 1 173,00 1 106,00 1 211,00 1 453,00 1 511,00 1 571,00 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.2.1

67 областной бюджет 12 608,00 1 057,00 1 234,00 1 125,00 1 167,00 1 173,00 1 106,00 1 211,00 1 453,00 1 511,00 1 571,00
68 Мероприятие 6.Субвенция на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных образовательных  организациях и финан-
совое обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(оплата труда педагогических работников)

517 232,54 37 789,90 40 633,10 43 239,00 44 697,00 43 286,40 49 059,61 59 966,43 60 494,00 66 485,40 71 581,70 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.2.1

69 областной бюджет 517 232,54 37 789,90 40 633,10 43 239,00 44 697,00 43 286,40 49 059,61 59 966,43 60 494,00 66 485,40 71 581,70
70 Мероприятие 7. Субвенция на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях и 
финансовое обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организа-
циях (оплата труда прочих работников)

161 182,35 11 373,40 11 723,30 12 376,20 13 002,90 14 353,82 15 102,90 18 916,33 20 626,50 21 425,00 22 282,00 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.2.1

71 областной бюджет 161 182,35 11 373,40 11 723,30 12 376,20 13 002,90 14 353,82 15 102,90 18 916,33 20 626,50 21 425,00 22 282,00
72 Мероприятие 8. Субвенция на финасовое обеспечение го-

сударственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных образовательных  организациях и финан-
совое обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях (об-
разовательный процесс)

10 074,42 800,33 1 755,80 1 755,80 823,00 864,00 912,29 632,00 811,00 843,40 876,80 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.2.1

73 областной бюджет 10 074,42 800,33 1 755,80 1 755,80 823,00 864,00 912,29 632,00 811,00 843,40 876,80
74 Мероприятие 9. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние оплаты труда работников муниципальных учреждений 
в размере не ниже минимального размера оплаты труда 

11 921,51 8 877,81 0,00 0,00 0,00 3 043,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.2.1

75 областной бюджет 11 921,51 8 877,81 0,00 0,00 0,00 3 043,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
76 Мероприятие 10. Обеспечение судебных актов 103,03 0,00 0,00 0,00 0,00 103,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.1.1.1.1, п. 

1.1.1.2,  п. 1.1.2.1
77 местный бюджет 103,03 0,00 0,00 0,00 0,00 103,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78 Мероприятие 11. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние фондов оплаты труда органов местного самоуправле-
ния и работников муниципальных учреждений за исключе-
нием работников заработная плата которых определяется 
указами Президента РФ

3 163,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 863,96 2 300,00 0,00 0,00 0,00 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.1.3, 
п. 1.1.1.4, п. 
1.1.1.5, п.1.1.1.6; 
п. 1.1.2.1

79 областной бюджет 3 163,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 863,96 2 300,00 0,00 0,00 0,00
80 Мероприятие 12. Компенсация родительской платы в ДОУ 

за присмотр и уход за обучающимися с ОВЗ
661,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 661,00 0,00 0,00 п.1.1.1.1, п. 

1.1.1.2,  п. 1.1.1.3, 
п. 1.1.1.4, п. 
1.1.1.5, п.1.1.1.6; 
п. 1.1.2.1

81 местный бюджет 661,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 661,00 0,00 0,00
82 Подпрограмма 2 "Развитие системы общего образования в Артинском муниципальном округе"
83 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, В ТОМ ЧИСЛЕ: 6 064 427,38 398 024,61 417 806,77 460 156,39 483 715,89 534 718,62 589 416,02 744 132,81 804 016,84 795 995,29 836 444,14
84 федеральный бюджет 282 048,95 0,00 0,00 14 805,81 34 992,63 40 557,60 37 846,50 59 099,90 62 733,40 16 314,20 15 698,90
85 областной бюджет 4 095 249,48 279 360,47 291 081,90 309 990,40 309 076,10 339 590,62 382 629,55 493 151,24 520 026,50 564 132,20 606 210,50
86 местный бюджет 1 687 128,95 118 664,14 126 724,87 135 360,18 139 647,16 154 570,40 168 939,97 191 881,66 221 256,94 215 548,89 214 534,74
87 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
88 1. Капитальные вложения
89 Всего по направлению "Капитальные вложения", в том 

числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
91 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
92 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
93 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
94 1.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
95 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства, в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

96 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24 (10656)   				    		    25 марта 2025 года 3
97 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
98 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100 1.2. Иные капитальные вложения
101 Иные капитальные вложения, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
102 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
103 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
104 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
105 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
106 2. Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы
107 Всего по направлению "Научно-исследовательские и 

опытно-конструкторские работы", в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

108 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
109 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
110 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
111 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
112 3. Прочие нужды
113 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 6 064 427,38 398 024,61 417 806,77 460 156,39 483 715,89 534 718,62 589 416,02 744 132,81 804 016,84 795 995,29 836 444,14
114 областной бюджет 4 095 249,48 279 360,47 291 081,90 309 990,40 309 076,10 339 590,62 382 629,55 493 151,24 520 026,50 564 132,20 606 210,50
115 местный бюджет 1 687 128,95 118 664,14 126 724,87 135 360,18 139 647,16 154 570,40 168 939,97 191 881,66 221 256,94 215 548,89 214 534,74
116 федеральный бюджет 282 048,95 0,00 0,00 14 805,81 34 992,63 40 557,60 37 846,50 59 099,90 62 733,40 16 314,20 15 698,90
117 Мероприятие 1.Предоставление общедоступного и бес-

платного начального общего, основного общего среднего 
(полного) общего образования по основным общеобразо-
вательным программам, за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению образовательного процесса, 
отнесенных к полномочиям органов государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации

1 676 146,97 118 608,94 126 724,87 135 126,62 139 189,87 154 137,57 168 591,10 191 442,10 213 213,84 215 063,11 214 048,95 п . 2 . 2 . 1 . 1 , 
п.2.2.1.2, п. 
2.2.1.3, п. 2.2.2.1, 
п. 2.2.2.2,  п. 
2.2.2.3, п. 2.2.4.1, 
п.2.2.5.1, 2.2.7.1, 
п.4.5.2.1;2.2.1.7.; 
п. 2.2.1.8; п. 
2.2.6.4.; п. 
3.3.2.2.; п.3.3.2.4.; 
п. 2.2.1.9.;п. 
2 . 2 . 1 . 1 0 ; 
п.3.3.2.3., п. 
4.5.3.1., п. 
3.3.2.4., п. 3.3.2.5.

118 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
119 местный бюджет 1 676 146,97 118 608,94 126 724,87 135 126,62 139 189,87 154 137,57 168 591,10 191 442,10 213 213,84 215 063,11 214 048,95
120 Мероприятие 2. Осуществление мероприятий по организа-

ции питания в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях, всего, из них:

55,20 55,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.2.2.3.1

121 местный бюджет 55,20 55,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
122 Мероприятие 3. Субвенция на финасовое обеспечение го-

сударственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, средненго общего образова-
ния в муниципальных образовательных  организациях и 
финансовое обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организа-
циях (оплата труда педагогических работников)

3 130 119,36 197 804,00 216 565,50 227 386,20 235 028,70 252 182,30 295 069,49 381 556,27 399 300,00 443 977,60 481 249,30 п . 2 . 2 . 1 . 1 , 
п.2.2.1.2, п. 
2.2.1.3, п. 2.2.2.1, 
п. 2.2.2.2,  п. 
2.2.2.3,   2.2.7.1, 
п.4.5.2.1, п. 
2.2.1.7.; п. 2.2.1.8.;  
п. 2.2.6.4.; п. 
2.2.1.9.; п. 
2.2.1.10; п. 3.3.2.3.

123 областной бюджет 3 130 119,36 197 804,00 216 565,50 227 386,20 235 028,70 252 182,30 295 069,49 381 556,27 399 300,00 443 977,60 481 249,30
124 Мероприятие 4 Субвенция на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях и 
финансовое обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организа-
циях (оплата труда прочих работников)

558 265,95 38 740,30 41 844,20 43 948,50 45 781,00 49 338,69 54 516,90 60 494,87 71 690,50 74 466,00 77 445,00 п . 2 . 2 . 1 . 1 , 
п.2.2.1.2, п. 
2.2.1.3, п. 2.2.2.1, 
п. 2.2.2.2,  п. 
2.2.2.3, п 2.2.1.7.; 
п. 2.2.1.8.; п. 
2.2.6.4.

125 областной бюджет 558 265,95 38 740,30 41 844,20 43 948,50 45 781,00 49 338,69 54 516,90 60 494,87 71 690,50 74 466,00 77 445,00
126 Мероприятие 5. Субвенция на финасовое обеспечение го-

сударственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, средненго общего образова-
ния в муниципальных образовательных  организациях и 
финансовое обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организа-
циях (образовательный процесс)

123 281,08 6 991,67 8 524,20 15 160,20 12 195,40 14 584,60 12 577,81 14 939,40 12 272,00 12 762,60 13 273,20 п . 2 . 2 . 1 . 1 , 
п.2.2.1.2, п. 
2.2.1.3, п. 2.2.2.1, 
п. 2.2.2.2,  п. 
2.2.2.3,  п.6.8.2.2.; 
6.8.3.1; п. 6.8.4.1; 
п. 2.2.1.7. ; п. 
2.2.1.8.; п. 
2.2.6.4.; п. 3.3.2.3.

127 областной бюджет 123 281,08 6 991,67 8 524,20 15 160,20 12 195,40 14 584,60 12 577,81 14 939,40 12 272,00 12 762,60 13 273,20
128 Мероприятие 6. Субсидия на осуществление мероприятий 

по организации питания в муниципальных общеобразова-
тельных организациях

255 813,60 21 985,00 24 148,00 23 495,50 16 071,00 19 351,00 19 198,50 32 735,60 31 660,00 32 926,00 34 243,00 п.2.2.3.1

129 областной бюджет 255 813,60 21 985,00 24 148,00 23 495,50 16 071,00 19 351,00 19 198,50 32 735,60 31 660,00 32 926,00 34 243,00
130 Мероприятие 7. Обеспечение бесплатного проезда детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обу-
чающихся в муниципальных образовательных организаци-
ях, на городском, пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бес-
платного проезда один раз в год к месту жительства и об-
ратно к месту учебы 

5,40 5,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 2.2.4.1

131 областной бюджет 5,40 5,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
132 Мероприятие 8. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние оплаты труда работников муниципальных учреждений 
в размере не ниже минимального размера оплаты труда

17 738,13 13 834,10 0,00 0,00 0,00 3 904,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п . 2 . 2 . 1 . 1 , 
п.2.2.1.2, п. 
2.2.1.3, п. 2.2.2.1, 
п. 2.2.2.2,  п. 
2.2.2.3, п. 2.2.5.1, 
п . 2 . 2 . 6 . 1 , 
п.2.2.6.2, п.2.2.6.3 

133 областной бюджет 17 738,13 13 834,10 0,00 0,00 0,00 3 904,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
134 Мероприятие 9. Обеспечение исполнения судебных актов 3 091,91 0,00 0,00 233,57 457,28 245,73 348,87 367,79 467,10 485,78 485,78
135 местный бюджет 3 091,91 0,00 0,00 233,57 457,28 245,73 348,87 367,79 467,10 485,78 485,78
136 Мероприятие 10. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций Свердловской области и 
муниципальных образовательных организаций, располо-
женных на территории Свердловской области, реализую-
щих образовательные программы начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования, в том 
числе адаптированные основные общеобразовательные 
программы

156 318,00 0,00 0,00 7 516,40 22 010,30 21 561,00 21 411,40 39 977,90 43 841,00 0,00 0,00 п. 2.2.8.1.

137 федеральный бюджет 156 318,00 0,00 0,00 7 516,40 22 010,30 21 561,00 21 411,40 39 977,90 43 841,00 0,00 0,00
138 Мероприятие 11. Межбюджетный трансферт из федераль-

ного бюджета местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по организации бесплатного го-
рячего питания обучающихся, получающих начальное об-
щее образование в муниципальных образовательных орга-
низациях (субсидия на питание начальных классов из фе-
дерального бюджета)

123 814,35 0,00 0,00 7 289,41 12 982,33 18 996,60 16 435,10 18 642,90 17 454,90 16 314,20 15 698,90 п. 2.2.3.2.

139 федеральный бюджет 123 814,35 0,00 0,00 7 289,41 12 982,33 18 996,60 16 435,10 18 642,90 17 454,90 16 314,20 15 698,90
140 Мероприятие 12. Создание в образовательных организа-

циях условий для получения детьми-инвалидами каче-
ственного образования

187,10 0,00 0,00 0,00 0,00 187,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 2.2.2.3

141 местный бюджет 187,10 0,00 0,00 0,00 0,00 187,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
142 Мероприяие 13. Субсидии на создание в образовательных 

организациях условий для получения детьми-инвалидами 
качественного образования

230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 2.2.2.3

143 областной бюджет 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
144 Мероприятие 14. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние фондов оплаты труда органов местного самоуправле-
ния и работников муниципальных учреждений за исключе-
нием работников заработная плата которых определяется 
указами 

4 528,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 254,35 3 273,91 0,00 0,00 0,00 п . 2 . 2 . 1 . 1 , 
п.2.2.1.2, п. 
2.2.1.3, п. 2.2.2.1

145 областной бюджет 4 528,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 254,35 3 273,91 0,00 0,00 0,00
146 Мероприятие 15. Межбюджетный трансферт на обкспече-

ние дополнительных гарантий по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающихся в муниципаль-
ных образовательных организациях

163,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,50 151,20 0,00 0,00 0,00 п. 2.2.4.1

147 областной бюджет 163,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,50 151,20 0,00 0,00 0,00
148 Мероприятие 16. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние выплат ежемесячного денежного вознаграждения со-
ветникам директоров по взаимодействию с детскими об-
щественными объединениями государственных и муници-
пальных образовательных организаций

1 916,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 479,10 1 437,50 0,00 0,00

149 федеральный бюджет 1 916,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 479,10 1 437,50 0,00 0,00
150 Мероприятие 17. Исполнение расходных обязательств 

ГРБС
71,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71,77 0,00 0,00 0,00

151 местный бюджет 71,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71,77 0,00 0,00 0,00



4	       25 марта 2025 года		  			                    24 (10656)

152 Мероприятие 18. Обеспечение широкополостного доступа 
образовательных организаций к сети интернет

2 472,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 472,00 0,00 0,00

153 местный бюджет 2 472,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 472,00 0,00 0,00
154 Мероприятие 19. Создание в общеобразовательных орга-

низациях условий для организации горячего питания обу-
чающихся

5 104,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 104,00 0,00 0,00

155 областной бюджет 5 104,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 104,00 0,00 0,00
156 Мероприятие 20. Создание в общеобразовательных орга-

низациях условий для организации горячего питания обу-
чающихся

5 104,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 104,00 0,00 0,00

157 местный бюджет 5 104,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 104,00 0,00 0,00
158 Подпрограмма 3 "Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей"
159 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, В ТОМ ЧИСЛЕ: 434 500,85 32 448,37 35 145,11 33 309,74 40 049,34 41 619,60 42 841,01 43 488,91 48 977,45 56 715,06 59 906,26
160 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
161 областной бюджет 116 346,92 7 453,10 10 246,80 9 447,40 10 344,30 11 039,50 13 674,66 15 172,25 12 483,50 12 983,00 13 502,40
162 местный бюджет 318 153,93 24 995,27 24 898,30 23 862,34 29 705,04 30 580,10 29 166,35 28 316,65 36 493,95 43 732,06 46 403,86
163 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
164 1. Капитальные вложения
165 Всего по направлению "Капитальные вложения", в том 

числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
167 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
168 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
169 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
170 1.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
171 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства, в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

172 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
173 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
174 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
175 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
176 1.2. Иные капитальные вложения
177 Иные капитальные вложения, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
178 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
179 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
180 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
181 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
182 2. Научно-исследовательские и опытно-конструкторские 

работы
183 Всего по направлению "Научно-исследовательские и 

опытно-конструкторские работы", в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

184 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
185 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
186 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
187 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
188 3. Прочие нужды
189 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 434 500,85 32 448,37 35 145,11 33 309,74 40 049,34 41 619,60 42 841,01 43 488,91 48 977,45 56 715,06 59 906,26
190 областной бюджет 116 346,92 7 453,10 10 246,80 9 447,40 10 344,30 11 039,50 13 674,66 15 172,25 12 483,50 12 983,00 13 502,40
191 местный бюджет 318 153,93 24 995,27 24 898,30 23 862,34 29 705,04 30 580,10 29 166,35 28 316,65 36 493,95 43 732,06 46 403,86
192 Мероприятие 1. Организация предоставления дополни-

тельного образования детей в государственных организа-
циях дополнительного образования

216 756,99 19 785,30 20 482,75 22 335,77 23 370,03 23 732,53 21 248,67 15 663,55 20 762,76 24 144,56 25 231,06 п. 3.3.1.1,  
п.3.3.1.2, п. 
3.3.1.3,  п.3.3.1.4,  
п.3.3.1.5.; п. 
3.3.1.6.; п.3.3.2.1.; 
п. 3.3.2.3.

193 областной бюджет 541,20 0,00 541,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
194 местный бюджет 216 215,79 19 785,30 19 941,55 22 335,77 23 370,03 23 732,53 21 248,67 15 663,55 20 762,76 24 144,56 25 231,06
195 Мероприятие 2. Организация отдыха детей в каникулярное 

время
31 434,06 4 797,77 4 020,87 1 258,47 2 999,95 3 017,00 3 000,00 3 100,00 3 240,00 3 000,00 3 000,00 п. 3.4.1.1

196 местный бюджет 31 434,06 4 797,77 4 020,87 1 258,47 2 999,95 3 017,00 3 000,00 3 100,00 3 240,00 3 000,00 3 000,00
197 Мероприятие 3. Субсидии на осуществление мероприятий 

по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасно-
сти их жизни и здоровья

98 281,40 7 453,10 8 150,40 8 178,30 9 120,40 9 716,30 10 074,80 10 823,10 11 136,80 11 582,40 12 045,80 п. 3.4.1.1

198 областной бюджет 98 281,40 7 453,10 8 150,40 8 178,30 9 120,40 9 716,30 10 074,80 10 823,10 11 136,80 11 582,40 12 045,80
199 Мероприятие 4. Межбюджетный трансферт на приобрете-

ние спортивного инвентаря, спортивного оборудования и 
спортивной экипировки для МАУ ДО «Артинская СШ им. 
Заслуженного тренера России Ю.В.Мельцова» 

984,80 412,19 572,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 3.3.1.1,  
п.3.3.1.2

200 областной бюджет 572,60 0,00 572,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
201 местный бюджет 412,19 412,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
202 Мероприятие 5. Субвенции на осуществление государ-

ственных полномочий Свердловской области по организа-
ции и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за ис-
ключением детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обе-
спечению безопасности их жизни и здоровья

10 983,70 0,00 982,60 1 017,70 1 123,90 1 168,90 1 198,00 1 288,70 1 346,70 1 400,60 1 456,60 п. 3.4.1.1

203 областной бюджет 10 983,70 0,00 982,60 1 017,70 1 123,90 1 168,90 1 198,00 1 288,70 1 346,70 1 400,60 1 456,60
204 Мероприятие 6. Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей

69 723,78 0,00 935,88 0,00 3 235,06 3 830,57 4 917,68 9 553,10 12 491,19 16 587,50 18 172,80 п.3.3.1.7., п. 
3.3.1.8

205 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
206 местный бюджет 69 723,78 0,00 935,88 0,00 3 235,06 3 830,57 4 917,68 9 553,10 12 491,19 16 587,50 18 172,80
207 Мероприятие 7. Субсидии автономным учреждениям на 

внедрение механизмов инициативного бюджетирования на 
территории АМО 

619,50 0,00 0,00 519,50 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 3.3.1.1

208 областной бюджет 251,40 0,00 0,00 251,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
209 местный бюджет 368,10 0,00 0,00 268,10 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
210 Мероприятие 8. Внедрение механизмов инициативного 

бюджетирования на территории Свердловской области 
(проект "Я выбираю самбо" МАУ ДО "Артинская СШ им. ЗТ 
России Ю. В. Мельцова") за счет средств областного 
бюджета

100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 3.3.1.1

211 областной бюджет 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
213 Мероприятие 9. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние оплаты труда работников муниципальных учреждений 
в размере не ниже минимального размера оплаты труда

428,16 0,00 0,00 0,00 0,00 154,30 273,86 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 3.3.1.1,  п.3.3.1.2, 
п. 3.3.1.3,  п.3.3.1.4,  
п.3.3.1.5.; п. 
3.3.1.6.; п.3.3.2.1.; 
п. 3.3.2.3.

213 областной бюджет 428,16 0,00 0,00 0,00 0,00 154,30 273,86 0,00 0,00 0,00 0,00
214 Мероприятие 10. Межбюджетный трансферт из областно-

го бюджета бюджетам муниципальных образований, рас-
положенных на территории Свердловской области, на 
обеспечение отдыха отдельных категорий детей, прожива-
ющих на территории Свердловской области, в организаци-
ях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
побережье Черного моря

4 686,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 128,00 2 558,40 0,00 0,00 0,00 п. 3.4.1.1

215 областной бюджет 4 686,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 128,00 2 558,40 0,00 0,00 0,00
216 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
217 Мероприятие 11. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние фондов оплаты труда органов местного самоуправле-
ния и работников муниципальных учреждений за исключе-
нием работников заработная плата которых определяется 
указами Президента РФ

502,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 502,05 0,00 0,00 0,00 п. 3.3.1.1,  
п.3.3.1.2

218 областной бюджет 502,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 502,05 0,00 0,00 0,00
219 Подпрограмма 4. "Укрепление и развитие материально - 

технической базы образовательных организаций"
220 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 4, В ТОМ ЧИСЛЕ: 780 966,36 24 133,96 53 202,29 39 282,88 21 403,39 112 902,12 196 606,00 53 051,91 255 509,43 6 620,37 18 254,02
221 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
222 областной бюджет 359 058,01 873,95 1 279,27 9 346,20 0,00 38 845,84 134 899,71 0,00 173 813,04 0,00 0,00
223 местный бюджет 421 908,35 23 260,01 51 923,02 29 936,68 21 403,39 74 056,28 61 706,29 53 051,91 81 696,39 6 620,37 18 254,02
224 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
225 1. Капитальные вложения
226 Всего по направлению "Капитальные вложения", в том 

числе:
42 855,72 17 355,20 1 548,22 3 500,00 540,00 18 360,60 1 551,70 0,00 0,00 0,00 0,00

227 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
228 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
229 местный бюджет 42 855,72 17 355,20 1 548,22 3 500,00 540,00 18 360,60 1 551,70 0,00 0,00 0,00 0,00
230 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
231 1.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-

ительства
232 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства, в том числе:
3 765,91 0,00 0,00 3 500,00 0,00 210,00 55,91 0,00 0,00 0,00 0,00

233 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
234 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
235 местный бюджет 3 765,91 0,00 0,00 3 500,00 0,00 210,00 55,91 0,00 0,00 0,00 0,00
236 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
237 Мероприятие 1. Разработка проектно-сметной документа-

ции с прохождением государственной экспертизы по объ-
екту: «Строительство детского сада на 90 мест в с. Сажино 
Артинского района Свердловской области» 

3 765,91 0,00 0,00 3 500,00 0,00 210,00 55,91 0,00 0,00 0,00 0,00  п 4.5.1.3



24 (10656)   				    		    25 марта 2025 года   5
238 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
239 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
240 местный бюджет                          3 765,91 0,00 0,00 3 500,00 0,00 210,00 55,91 0,00 0,00 0,00 0,00
241 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
242 Мероприятие 2. Строительство детского сада на 90 мест в 

с. Сажино Артинского муниципального округа Свердлов-
ской области в рамках реализации программ "Комплекс-
ное развитие сельских территорий АМО на 2020-2025 г." *

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  п 4.5.1.3

243 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
244 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
245 местный бюджет                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
246 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
247 Мероприятие 3. Строительство пристроя к МАОУ АСОШ 

№1 на 400 мест
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.4.5.1.4.

248 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
249 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
250 местный бюджет                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
251 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
252 Мероприятие 4. Строительство объекта"Детский сад -на-

чальная школа на 100 мест" по адресу:Свердловская об-
ласть, Артинский район, с. Пристань, ул. Крупской, 7 для 
филиала МАОУ "Артинский лицей"-Пристанинская НОШ"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.4.5.1.4.

253 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
254 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
255 местный бюджет                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
256 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
257 Мероприятие 5. Строительство пристроя в МАОУ АГО 

АСОШ №6 на 150 мест
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.4.5.1.4.

258 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
259 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
260 местный бюджет                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
261 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
262 Мероприятие 6. Реконструкция кровли МБОУ "Барабин-

ской ООШ"
18 150,60 0,00 0,00 0,00 0,00 18 150,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.1.

263 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
264 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
265 местный бюджет                          18 150,60 0,00 0,00 0,00 0,00 18 150,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
266 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
267 1.2. Иные капитальные вложения
268 Мероприятие 7. Разработка и корректировка проектно-

сметной документации для строительства общеобразова-
тельных учреждений Артинского муниципального округа

5 292,39 3 796,60 0,00 0,00 0,00 0,00 1 495,79 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 2.2.1.4, 
п.4.5.1.3; п. 2.2.1.5

269 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
270 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
271 местный бюджет 5 292,39 3 796,60 0,00 0,00 0,00 0,00 1 495,79 0,00 0,00 0,00 0,00
272 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
273 Мероприятие 8. Выплата по Решению суда за дополни-

тельные объемы работ по реконструкции детского сада 
"Солнышко" в п.Арти

12 002,60 12 002,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.3.

274 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
275 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
276 местный бюджет 12 002,60 12 002,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
277 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
278 Мероприятие 9.Разработка проектно-сметной документа-

ции и реконструкция зданий общеобразовательных учреж-
дений АМО. Всего, в том числе:

3 104,22 1 556,00 1 548,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.3.

279 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
280 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
281 местный бюджет 3 104,22 1 556,00 1 548,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
282 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
283 Мероприятие 10 .Разработка проектно-сметной докумен-

тации, гос. экспертиза, обследование зданий для капи-
тального ремонта образовательных организаций АМО. 
Всего, в том числе:

540,00 0,00 0,00 0,00 540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.3.; п. 
4.5.1.1.

284 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
285 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
286 местный бюджет 540,00 0,00 0,00 0,00 540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
287 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
288 2. Научно-исследовательские и опытно-конструкторские 

работы
289 Всего по направлению "Научно-исследовательские и 

опытно-конструкторские работы", в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

290 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
291 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
292 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
293 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
294 3. Прочие нужды
295 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 738 110,64 6 778,77 51 654,07 35 782,88 20 863,39 94 541,52 195 054,30 53 051,91 255 509,43 6 620,37 18 254,02
296 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
297 областной бюджет 359 058,01 873,95 1 279,27 9 346,20 0,00 38 845,84 134 899,71 0,00 173 813,04 0,00 0,00
298 местный бюджет 379 052,63 5 904,82 50 374,80 26 436,68 20 863,39 55 695,68 60 154,59 53 051,91 81 696,39 6 620,37 18 254,02
299 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
300 Мероприятие 11. Капитальный ремонт, приведение в соот-

ветствие с требованиями пожарной безопасности и сани-
тарного законодательства зданий и помещений, в которых 
размещаются муниципальные образовательные организа-
ции.

6 359,96 2 110,00 0,00 4 249,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.4.5.1.1

301 местный бюджет 6 359,96 2 110,00 0,00 4 249,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
302 Мероприятие 12. Приобретение и (или) замена, оснаще-

ние аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, тахо-
графами автобусов для подвоза обучающихся (воспитан-
ников) в муниципальные общеобразовательные организа-
ции.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.3.1

303 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
304 Мероприятие 13. Профилактика экстремизма и террориз-

ма в общеобразовательных  учреждениях
535,00 535,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.2

305 местный бюджет 535,00 535,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
306 Мероприятие 14. Профилактика экстремизма и террориз-

ма в дошкольных образовательных учреждениях.
130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.2

307 местный бюджет 130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
308 Мероприятие 15. Создание в общеобразовательных орга-

низациях, расположенных в сельской местности, условий 
для занятия физической культурой и спортом. Всего, в том 
числе:

3 487,60 1 429,88 2 057,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 2.2.1.3., 
п.4.5.1.1.

309 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
310 областной бюджет 2 025,44 873,95 1 151,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
311 местный бюджет 1 462,16 555,93 906,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
312 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
313 Мероприятие 16. Приобретение автомобиля МКУ КЦССО 650,00 650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 5.7.1.1.
314 местный бюджет 650,00 650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
315 Мероприятие 17. Капитальный ремонт, приведение в соот-

ветствие с требованиями пожарной безопасности и сани-
тарного законодательства зданий и помещений, в которых 
размещаются муниципальные образовательные организа-
ции (дошкольные)

1 923,89 1 923,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п.1.1.1.1, п. 
1.1.1.2,  п. 1.1.2.1

316 местный бюджет 1 923,89 1 923,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
317 Мероприятие 18. Антитеррористические мероприятия в 

образовательных учреждениях АМО. Всего, в том числе:
183 256,90 0,00 41 771,00 18 956,71 17 383,12 17 234,25 17 517,80 20 436,25 25 083,38 6 620,37 18 254,02 п.4.5.1.2.

318 местный бюджет 183 256,90 0,00 41 771,00 18 956,71 17 383,12 17 234,25 17 517,80 20 436,25 25 083,38 6 620,37 18 254,02
319  Антитеррористические мероприятия в дошкольных обра-

зовательных учреждениях
54 031,21 0,00 7 727,95 5 237,63 4 975,90 4 970,25 5 112,20 6 085,69 7 525,02 6 620,37 5 776,21 п.4.5.1.2.

320 местный бюджет 54 031,21 0,00 7 727,95 5 237,63 4 975,90 4 970,25 5 112,20 6 085,69 7 525,02 6 620,37 5 776,21
321 Антитеррористические мероприятия в общеобразователь-

ных учреждениях
119 764,65 0,00 32 393,30 12 034,89 11 274,03 11 388,00 11 529,60 13 325,52 16 304,20 0,00 11 515,11 п.4.5.1.2.

322 местный бюджет 119 764,65 0,00 32 393,30 12 034,89 11 274,03 11 388,00 11 529,60 13 325,52 16 304,20 0,00 11 515,11
323 Антитеррористические мероприятия в учреждениях до-

полнительного образования
9 461,04 0,00 1 649,75 1 684,20 1 133,18 876,00 876,00 1 025,04 1 254,17 0,00 962,70 п.4.5.1.2.

324 местный бюджет 9 461,04 0,00 1 649,75 1 684,20 1 133,18 876,00 876,00 1 025,04 1 254,17 0,00 962,70
325 Мероприятие 19. Устранение нарушений, выявленных ор-

ганами государственного надзора в  образовательных уч-
реждениях Артинского МО. Всего, в том числе:

55 288,80 0,00 7 696,28 0,00 2 880,27 17 799,41 7 605,41 4 708,41 14 599,02 0,00 0,00 п.4.5.1.1.

326 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
327 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
328 местный бюджет 55 288,80 0,00 7 696,28 0,00 2 880,27 17 799,41 7 605,41 4 708,41 14 599,02 0,00 0,00
329 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
330 Мероприятие 20. Мероприятия по антитеррористической 

защищенности
2 390,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 390,00 0,00 0,00 п.4.5.1.2.

331 местный бюджет 2 390,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 390,00 0,00 0,00
332 Мероприятия по антитеррористической защищенности в 

дошкольных образовательных организациях
1 494,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 494,00 0,00 0,00 п.4.5.1.2.

333 местный бюджет 1 494,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 494,00 0,00 0,00



6	     25 марта 2025 года			  				              24 (10656)  

334 Мероприятия по антитеррористической защищенности 
общеобразовательных организациях

697,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 697,20 0,00 0,00 п.4.5.1.2.

335 местный бюджет 697,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 697,20 0,00 0,00
336 Мероприятия по антитеррористической защищенности в 

организациях дополнительного образования
198,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 198,80 0,00 0,00 п.4.5.1.2.

337 местный бюджет 198,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 198,80 0,00 0,00
338 Мероприятие 21. Субсидия из областного бюджета на ор-

ганизацию деятельности по сбору (в том числе раздельно-
му сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию и захоронению твердух коммунальных 
отходов. Всего, в том числе:

127,78 0,00 127,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.4.1.

339 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
340 областной бюджет 127,78 0,00 127,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
341 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
342 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
343 Мероприятие 22. Приобретение и установка контейнеров 

для сбора ТКО в дошкольных МО. Всего, в том числе:
1,29 0,00 1,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.4.1

344 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
345 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
346 местный бюджет 1,29 0,00 1,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
347 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
348 Мероприятие 23. Реализация мероприятий в рамках наци-

онального проекта "Образование" в Артинском муници-
пальном округе (Создание (обновление) материально-тех-
нической базы для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового и гуманитар-
ного профилей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах)

16 830,00 0,00 0,00 3 230,00 600,00 6 000,00 3 000,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.4

349 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
350 местный бюджет 16 830,00 0,00 0,00 3 230,00 600,00 6 000,00 3 000,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00
351 Мероприятие 24.Межбюджетный трансферт из областного 

бюджета местным бюджетам на приобретение устройств 
(средств) дезинфекции и медицинского контроля для му-
ниципальных организаций в целях профилактики и устра-
нения последствий распространения новой коронавирус-
ной инфекции

9 346,20 0,00 0,00 9 346,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 2.2.1.3.

352 областной бюджет 9 346,20 0,00 0,00 9 346,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
353 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
354 Мероприятие 25.Оснащение детского сада-начальная 

школа на 100 мест с. Пристань
12 286,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 286,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.3.

355 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
356 местный бюджет 12 286,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 286,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
357 Мероприятие 26. Реализация мероприятий по модерниза-

ции школьных систем образования
406 233,17 0,00 0,00 0,00 0,00 40 223,45 152 572,69 0,00 213 437,03 0,00 0,00 п.4.5.1.1

358 областной бюджет 346 560,18 0,00 0,00 0,00 0,00 37 847,43 134 899,71 0,00 173 813,04 0,00 0,00
359 местный бюджет 59 672,99 0,00 0,00 0,00 0,00 2 376,02 17 672,98 0,00 39 623,98 0,00 0,00
360 Мероприятие 27. Иной межбюджетный трансферт из ре-

зервного фонда Правительства СО на замену оконных 
блоков и приобретение спортивного и туристического ин-
вентаря для МАОУ "Азигуловская СОШ"

998,41 0,00 0,00 0,00 0,00 998,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.3.

361 областной бюджет 998,41 0,00 0,00 0,00 0,00 998,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
362 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
363 Мероприятие 27. Обеспечение мероприятий по соответ-

ствию состояния зданий и помещений муниципальных об-
разовательных организаций требованиям комплексной 
безопасности и санитарного, пожарного законодательства

38 265,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 358,39 23 907,25 0,00 0,00 0,00 п. 4.5.1.3., п. 
4.5.1.1.

364 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
365 местный бюджет 38 265,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 358,39 23 907,25 0,00 0,00 0,00
366 Мероприятие 28. Обеспечение мероприятий по капиталь-

ному ремонту спортивных залов, в том числе вспомога-
тельных помещений при них, в муниципальных общеобра-
зовательных организациях

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  п. 4.5.1.1.

367 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
368 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
369 Мероприятие 29. Обеспечение мероприятий по обустрой-

ству физкультурно-спортивных зон в муниципальных обще-
образовательных организациях

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  п. 4.5.1.1.

370 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
371 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
372 Подпрограмма 5. "Другие вопросы в области образования Артинского муниципального округа."
373 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5, В ТОМ ЧИСЛЕ: 222 987,70 13 612,90 14 313,73 15 554,00 16 261,90 18 944,12 26 366,97 27 321,43 31 035,18 29 133,24 30 444,24
374 федеральный бюджет 16 047,96 0,00 0,00 0,00 0,00 1 736,22 5 495,10 4 401,34 4 415,30 0,00 0,00
375 областной бюджет 799,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2,90 204,12 592,72 0,00 0,00 0,00
376 местный бюджет 206 140,01 13 612,90 14 313,73 15 554,00 16 261,90 17 205,00 20 667,75 22 327,37 26 619,88 29 133,24 30 444,24
377 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
378  Прочие нужды
379 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 222 987,70 13 612,90 14 313,73 15 554,00 16 261,90 18 944,12 26 366,97 27 321,43 31 035,18 29 133,24 30 444,24
380 федеральный бюджет 16 047,96 0,00 0,00 0,00 0,00 1 736,22 5 495,10 4 401,34 4 415,30 0,00 0,00
381 областной бюджет 799,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2,90 204,12 592,72 0,00 0,00 0,00
382 местный бюджет 206 140,01 13 612,90 14 313,73 15 554,00 16 261,90 17 205,00 20 667,75 22 327,37 26 619,88 29 133,24 30 444,24
383 Мероприятие 1. Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (МКУ КЦССО)
205 919,01 13 612,90 14 313,73 15 554,00 16 261,90 17 205,00 20 667,75 22 327,37 26 398,88 29 133,24 30 444,24 п. 5.7.1.1.

384 местный бюджет 205 919,01 13 612,90 14 313,73 15 554,00 16 261,90 17 205,00 20 667,75 22 327,37 26 398,88 29 133,24 30 444,24
385 Мероприятие 2. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние оплаты труда работников муниципальных учреждений 
в размере не ниже минимального размера оплаты труда

2,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 5.7.1.1.

386 областной бюджет 2,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
387 Мероприятие 3. Межбюджетный трансферт из областного 

бюджета бюджету Артинского муниципального округа, на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях

16 047,96 0,00 0,00 0,00 0,00 1 736,22 5 495,10 4 401,34 4 415,30 0,00 0,00 п. 5.7.2.1.

388 федеральный бюджет 16 047,96 0,00 0,00 0,00 0,00 1 736,22 5 495,10 4 401,34 4 415,30 0,00 0,00
389 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
390 Мероприятие 4. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние фондов оплаты труда органов местного самоуправле-
ния и работников муниципальных учреждений за исключе-
нием работников заработная плата которых определяется 
указами Президента

796,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204,12 592,72 0,00 0,00 0,00 п. 5.7.1.1.

391 областной бюджет 796,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204,12 592,72 0,00 0,00 0,00
392 Мероприятие 5. Меры социальной поддержки по заклю-

ченным договорам работодателей с гражданами о целевом 
обучении 

221,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 221,00 0,00 0,00 п. 5.7.1.1.

393 местный бюджет 221,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 221,00 0,00 0,00
394 Подпрограмма 6 «Развитие физической культуры и спорта 

в учреждениях дополнительного образования детей АМО»
395 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 6, В ТОМ ЧИСЛЕ: 56 821,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 271,63 14 850,00 14 850,00 14 850,00
396 областной бюджет 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,00 0,00 0,00 0,00
397 местный бюджет 56 636,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 086,63 14 850,00 14 850,00 14 850,00
398 Прочие нужды
399 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 56 821,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 271,63 14 850,00 14 850,00 14 850,00
399 областной бюджет 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,00 0,00 0,00 0,00
400 местный бюджет 56 636,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 086,63 14 850,00 14 850,00 14 850,00
401 Мероприятие 1.«Обеспечение деятельности учреждений в 

области физической культуры и спорта, проведение физ-
культурных мероприятий, реализацию дополнительных 
общеразвивающих программ в области физической куль-
туры и спорта»

20 766,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 463,52 5 434,44 5 434,44 5 434,44 п. 6.8.1.1., п. 
6.8.2.1., п. 6.8.3.1., 
п. 6.8.4.1.

402 местный бюджет 20 766,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 463,52 5 434,44 5 434,44 5 434,44
403 Мероприятие 2. Обеспечение персонифицированного фи-

нансирования дополнительного образования детей
15 593,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 495,74 4 032,56 4 032,56 4 032,56 п. 6.8.1.1., п. 

6.8.2.1., п. 6.8.3.1., 
п. 6.8.4.1.

404 местный бюджет 15 593,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 495,74 4 032,56 4 032,56 4 032,56
405 Мероприятие 3. Спортивная подготовка 20 061,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 912,37 5 383,00 5 383,00 5 383,00 п. 6.8.1.1., п. 

6.8.2.1., п. 6.8.3.1., 
п. 6.8.4.1.

406 местный бюджет 20 061,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 912,37 5 383,00 5 383,00 5 383,00
407 Мероприятие 4. Внедрение механизмов инициативного 

бюджетирования на территории Свердловской области 
(проект "Движение вперед" МАУ ДО "Артинская СШ им. ЗТ 
России Ю. В. Мельцова") 

400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00

408 обласной бюджет 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,00 0,00 0,00 0,00
409 местный бюджет 215,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215,00 0,00 0,00 0,00
410 Мероприятие 5. Межбюджетный трансферт на обеспече-

ние фондов оплаты труда органов местного самоуправле-
ния и работников муниципальных учреждений за исключе-
нием работников заработная плата которых определяется 
указами Президента

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

411 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
412 Подпрограмма 7 "Развитие кадрового потенциала системы образования Артинского муниципального округа"
413 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 7, В ТОМ ЧИСЛЕ: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24 (10656)   				    		     25 марта 2025 года 7
414 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
415 Прочие нужды
416 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
417 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
418 Мероприятие 1. Обучение, профессиональная переподго-

товка  педагогов образовательных организаций в образо-
вательных организациях высшего и среднего профессио-
нального  образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 6.8.1.1., п. 
6.8.2.1., п. 6.8.3.1., 
п. 6.8.4.1.

419 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
420 Мероприятие 2. Повышение образовательного уровня пе-

дагогов со  средним профессиональным образованием  на 
высшее профессиональное образование

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 п. 6.8.1.1., п. 
6.8.2.1., п. 6.8.3.1., 
п. 6.8.4.1.

421 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
* Мероприятие 2. Строительство детского сада на 90 мест в с. Сажино в рамках реализации программ "Комплексное развитие сельских территорий АМО на 2020-2025 г."

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.03.2025 г. №113 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 27.12.2024 №808 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях Артинского городского округа»

Руководствуясь Указом Президента РФ от 23.01.2024 №63 «О мерах социальной поддержки 
многодетных семей», постановлением Правительства Свердловской области от 04.03.2016 
№150-ПП (в ред. от 26.12.2024 №971-ПП) «Об установлении максимального и среднего размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в госу-
дарственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образова-
тельных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 27.12.2024 №808 
«Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова-
тельные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 
Артинского городского округа» следующие изменения:
1.1. В пункте 3.2. Порядка взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваива-
ющими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образователь-
ных организациях Артинского муниципального округа слова «для семей, имеющих трех и более 
несовершеннолетних детей» заменить на слова «для семей, имеющих трех и более детей в воз-
расте до 18 лет или до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образо-
вательную деятельность, по очной форме обучения».
2. Настоящее Постановление распространяет свое действия на правоотношения по родительской 
плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях Артинского муниципального окру-
га, с 01.01.2025 г.
3. Опубликовать настоящее Постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и разместить на официальном сайте Управления образования Администрации Артинского 
муниципального округа https://artiuo.profiedu.ru/ 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления 
образования Администрации Артинского муниципального округа Е.А. Спешилову.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.03.2025 №127 пгт. Арти

«Об утверждении регламента работы и состава согласительной комиссии 
при выполнении комплексных кадастровых работ на территории села Манчажа 

Артинского муниципального округа (кадастровый квартал 66:03:0801001)»
В соответствии со статьей 42.10. Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастро-
вой деятельности», постановлением Правительства Свердловской области от 15 июля 2015 г. 
№592-ПП (ред. от 06.03.2025 г.) «Об утверждении Типового регламента работы согласительной 
комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении ком-
плексных кадастровых работ», Уставом Артинского муниципального округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать согласительную комиссию по согласованию местоположения границ земельных участ-
ков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории села Манчажа Артинского 
муниципального округа (кадастровый квартал 66:03:0801001) (далее – Согласительная комиссия).
2. Утвердить регламент работы согласительной комиссии по согласованию местоположения 
границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ (Приложение №1).
3. Утвердить состав Согласительной комиссии (Приложение №2).	
4. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти», а также на сайте Администрации Артинского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского муниципального округа В.И. Кожева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению администрации Артинского муниципального округа

от 12.03.2025 г. №127
Регламент работы согласительной комиссии по согласованию местоположения границ 
земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории 

села Манчажа Артинского муниципального округа (кадастровый квартал 66:03:0801001) 
Глава 1. Общие положения
1. Типовой регламент работы согласительной комиссии по согласованию местоположения гра-
ниц земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ разработан в соответ-
ствии с положениями статьи 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О ка-
дастровой деятельности» (далее - Федеральный закон №221-ФЗ) и устанавливает общие прави-
ла организации работы согласительной комиссии по согласованию местоположения границ зе-
мельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ (далее - согласительная ко-
миссия) на территории Артинского муниципального округа Свердловской области.
2. Согласительная комиссия формируется в соответствии с частями 1 - 4 статьи 42.10 Федераль-
ного закона №221-ФЗ в течение двадцати рабочих дней со дня заключения контракта на выпол-
нение комплексных кадастровых работ или со дня получения извещения о начале выполнения 
комплексных кадастровых работ в случае финансирования выполнения таких работ за счет 
средств физических и (или) юридических лиц, заинтересованных в выполнении таких работ (да-
лее - за счет внебюджетных средств), органом местного самоуправления муниципального округа, 
городского округа или поселения, расположенных на территории Свердловской области, на 
территориях которых выполняются комплексные кадастровые работы, либо органом местного 
самоуправления муниципального района, расположенного на территории Свердловской области, 
если объекты комплексных кадастровых работ расположены на межселенной территории (далее 
- орган местного самоуправления).
3. Целью работы согласительной комиссии является согласование местоположения границ зе-
мельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ.
Глава 2. Полномочия согласительной комиссии
4. К полномочиям согласительной комиссии относятся:
1) рассмотрение возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 39 Федерально-
го закона №221-ФЗ, относительно местоположения границ земельных участков;
2) подготовка заключения согласительной комиссии о результатах рассмотрения возражений 
заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 39 Федерального закона №221-ФЗ, относи-
тельно местоположения границ земельных участков, в том числе о нецелесообразности измене-
ния проекта карты-плана территории в случае необоснованности таких возражений или о необ-
ходимости изменения кадастровым инженером (далее - исполнитель комплексных кадастровых 
работ) карты-плана территории в соответствии с такими возражениями;
3) оформление акта согласования местоположения границ при выполнении комплексных када-
стровых работ;
4) разъяснение заинтересованным лицам, указанным в части 3 статьи 39 Федерального закона 
№221-ФЗ, возможности разрешения земельного спора о местоположении границ земельных 
участков в судебном порядке.
5. Для реализации своих полномочий согласительная комиссия вправе:
1) запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти Свердловской об-
ласти и их должностных лиц, органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, и их должностных лиц необходимую ин-
формацию;
2) заслушивать на заседаниях согласительной комиссии информацию представителей организа-
ций, органов государственной власти Свердловской области и органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, входящих в 
состав согласительной комиссии, по вопросам выполнения комплексных кадастровых работ.
Глава 3. Порядок работы согласительной комиссии

6. В целях согласования местоположения границ земельных участков, являющихся объектами 
комплексных кадастровых работ и расположенных в границах территории выполнения этих работ, 
согласительная комиссия проводит заседание, на которое в установленном частью 8 статьи 42.10 
Федерального закона №221-ФЗ порядке приглашаются заинтересованные лица, указанные в 
части 3 статьи 39 Федерального закона №221-ФЗ, и исполнитель комплексных кадастровых ра-
бот.
7. Согласительную комиссию возглавляет председатель согласительной комиссии, который:
1) обеспечивает проведение заседаний согласительной комиссии;
2) распределяет текущие обязанности между членами согласительной комиссии;
3) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на согласительную комис-
сию полномочий.
8. Заседание согласительной комиссии правомочно, если на нем присутствует две трети от 
установленного числа членов согласительной комиссии.
9. Согласительная комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам открытым голо-
сованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов согласительной 
комиссии.
10. Члены согласительной комиссии и лица, участвующие в заседаниях согласительной комис-
сии, обязаны хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать 
ставшую им известной в связи с работой согласительной комиссии информацию, отнесенную к 
категории информации для служебного пользования.
11. Извещение о проведении заседания согласительной комиссии по установленной форме, со-
держащее в том числе уведомление о завершении подготовки проекта карты-плана территории, 
опубликовывается, размещается и направляется заказчиком комплексных кадастровых работ в 
случае, если выполнение комплексных кадастровых работ финансируется за счет средств об-
ластного бюджета и (или) бюджетов муниципальных районов, муниципальных округов, городских 
округов, расположенных на территории Свердловской области, в том числе за счет средств, на-
правляемых в областной бюджет в виде субсидий из федерального бюджета (далее - за счет 
бюджетных средств), или органом, уполномоченным на утверждение карты-плана территории, в 
случае, если выполнение комплексных кадастровых работ финансируется за счет внебюджетных 
средств, способами, установленными Федеральным законом №221-ФЗ для опубликования, раз-
мещения и направления извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ, не 
менее чем за пятнадцать рабочих дней до дня проведения указанного заседания.
12. Проект карты-плана территории направляется в согласительную комиссию заказчиком ком-
плексных кадастровых работ в случае, если выполнение комплексных кадастровых работ финан-
сируется за счет бюджетных средств, или органом, уполномоченным на утверждение карты-пла-
на территории, в случае, если выполнение комплексных кадастровых работ финансируется за 
счет внебюджетных средств, в соответствии с частью 9 статьи 42.10 Федерального закона 
№221-ФЗ.
13. Согласительная комиссия обеспечивает ознакомление заинтересованных лиц с проектом 
карты-плана территории, в том числе в форме документа на бумажном носителе, в соответствии 
с регламентом работы согласительной комиссии, утвержденным сформировавшим ее органом 
местного самоуправления.
14. На заседании согласительной комиссии представляется проект карты-плана территории, 
разъясняются результаты выполнения комплексных кадастровых работ, порядок согласования 
местоположения границ земельных участков и регламент работы согласительной комиссии.
15. При выполнении комплексных кадастровых работ согласование местоположения границ про-
водится в отношении земельных участков, местоположение границ которых подлежит обязатель-
ному согласованию в соответствии с Федеральным законом №221-ФЗ.
16. Возражения заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 39 Федерального закона 
№221-ФЗ, относительно местоположения границ земельного участка, указанного в пунктах 1 и 2 
части 1 статьи 42.1 Федерального закона №221-ФЗ, могут быть представлены в письменной 
форме в согласительную комиссию в период со дня опубликования извещения о проведении 
заседания согласительной комиссии до дня проведения данного заседания, а также в течение 
тридцати пяти календарных дней со дня проведения первого заседания согласительной комис-
сии. Возражения относительно местоположения границ земельного участка должны содержать 
сведения, указанные в части 15 статьи 42.10 Федерального закона №221-ФЗ.
17. При согласовании местоположения границ или частей границ земельного участка в рамках 
выполнения комплексных кадастровых работ местоположение таких границ или их частей счита-
ется:
1) согласованным, если возражения относительно местоположения границ или частей границ 
земельного участка не представлены заинтересованными лицами, указанными в части 3 статьи 
39 Федерального закона №221-ФЗ, а также если местоположение таких границ или частей гра-
ниц земельного участка установлено на основании вступившего в законную силу судебного акта, 
в том числе в связи с рассмотрением земельного спора о местоположении границ земельного 
участка;
2) спорным, если возражения относительно местоположения границ или частей границ земель-
ного участка представлены заинтересованными лицами, указанными в части 3 статьи 39 Феде-
рального закона №221-ФЗ, за исключением случаев, когда земельный спор о местоположении 
границ земельного участка был разрешен в судебном порядке.
18. Акты согласования местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 
кадастровых работ и заключения согласительной комиссии, указанные в пунктах 2 и 3 части 6 
статьи 42.10 Федерального закона №221-ФЗ, оформляются согласительной комиссией в форме 
документов на бумажном носителе, которые хранятся в сформировавшем ее органе местного 
самоуправления.
19. В течение двадцати рабочих дней со дня истечения срока представления возражений, пред-
усмотренных частью 14 статьи 42.10 Федерального закона №221-ФЗ, согласительная комиссия 
направляет в орган, уполномоченный на утверждение карты-плана территории, для утверждения 
оформленный исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана территории в 
окончательной редакции и необходимые для его утверждения материалы заседания согласитель-
ной комиссии.
20. По результатам работы согласительной комиссии составляется протокол заседания согласи-
тельной комиссии по установленной форме, а также оформляется заключение согласительной 
комиссии о результатах рассмотрения возражений относительно местоположения границ зе-
мельных участков.
Глава 4. Порядок рассмотрения споров о местоположении границ земельных участков
21. Земельные споры о местоположении границ земельных участков, не урегулированные в ре-
зультате предусмотренного статьей 42.10 Федерального закона №221-ФЗ согласования место-
положения границ земельных участков, в отношении которых выполнены комплексные кадастро-
вые работы, после оформления акта согласования местоположения границ земельных участков 
разрешаются в судебном порядке.
22. Наличие или отсутствие утвержденного в соответствии со статьей 42.10 Федерального закона 
№221-ФЗ заключения согласительной комиссии не препятствует обращению в суд для разреше-
ния земельных споров о местоположении границ земельных участков, расположенных на терри-
тории выполнения комплексных кадастровых работ.

Приложение №2 
к постановлению администрации Артинского муниципального округа

от 12.03.2025 г. №127
СОСТАВ

согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков 
при выполнении комплексных кадастровых работ на территории села Манчажа

 Артинского муниципального округа
(кадастровый квартал 66:03:0801001)

Кожев В.И. – Зам. Главы Администрации Артинского муниципального округа, председатель ко-
миссии; Кустов А.В. – глава Манчажской сельской администрации Администрации Артинского 
муниципального округа, заместитель председателя комиссии; 
Белик Е.А. - специалист Манчажской сельской администрации Администрации Артинского муни-
ципального округа, секретарь комиссии;
Члены комиссии: Власова Н.А. – заведующая отделом архитектуры и градостроительства адми-
нистрации Артинского муниципального округа; Редких О.М. – заведующая юридическим отделом 
администрации Артинского муниципального округа; Акулова Н.И. – Председатель Комитета по 



8	      25 марта 2025 года			  				              24 (10656)  

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №24

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского муниципльного округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 2 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

имуществу администрации Артинского муниципального округа; представитель Управления Рос-
реестра по Свердловской области (по согласованию); 
представитель филиала ППК «Роскадастр» по Уральскому Федеральному округу (по согласова-
нию); представитель Ассоциации СРО «Союз кадастровых инженеров» г. Екатеринбург (по со-
гласованию); представитель Министерства по управлению государственным имуществом Сверд-
ловской области (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 18.03.2025 №105 пгт. Арти

«О проведении весенних мероприятий по санитарной очистке 
на территории Артинского муниципального округа в 2025 году»

Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской области от 12.02.2025 г. №58-РП «О 
проведении весенних мероприятий по санитарной очистке территорий городов и иных населен-
ных пунктов, расположенных на территории Свердловской области, в 2025 году»,  руководствуясь 
Уставом Артинского муниципального округа, а также в целях приведения территорий пгт. Арти и 
населенных пунктов Артинского муниципального округа в надлежащее состояние после зимнего 
периода 2024/2025 года,
1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех организационно-правовых 
форм собственности, бюджетных организаций, индивидуальным предпринимателям, главам по-
селковой и сельских администраций Администрации Артинского муниципального округа с 1 по 30 
апреля 2025 года организовать и провести работы по санитарной очистке территорий пгт. Арти и 
населенных пунктов, расположенных на территории Артинского муниципального округа, в том 
числе по вывозу собранного мусора с территорий общего пользования на объекты размещения 
твердых коммунальных отходов.
2. Главам поселковой и сельских администраций Администрации Артинского муниципального 
округа до 16.05.2025 г. предоставить информацию о проведенных работах по санитарной очистке 
территорий пгт. Арти и населенных пунктов, расположенных на территории Артинского муници-
пального округа в отдел ЖКХ Администрации Артинского муниципального округа в соответствии 
с формой (приложение №1). 
3. Настоящее распоряжение опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Артин-
ского муниципального округа В.И. Кожева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение к распоряжению Администрации 
ИНФОРМАЦИЯ

О проведении весенних мероприятий по санитарной очистке территории 
Администрации Артинского муниципального округа в 2025 году

Количество собранного мусора Количество ликвиди-
рованных мест 
несанкционированного 
размещения мусора

Количе-
ство ор-
ганиза-
ц и й , 
приняв-
ших уча-
стие в 
м е р о -
приятиях 
п о 
очистке 
террито-
рии

К о л и ч е с т в о 
у ч а с т н и к о в , 
принявших уча-
стие в меро-
приятиях по 
очистке терри-
тории

Количество 
протоколов 
об админи-
стративном 
правонару -
шении, пред-
усмотренном 
пунктом 1 
статьи 17 
ЗСО от 
14.06.2005 г. 
№52-ОЗ «Об 
администра-
тивных пра-
вонарушени-
ях на терри-
тории Сверд-
ловской об-
ласти»

всего в том числе
с придомо-
вых террито-
рий

с обществен-
ных террито-
рий

тонн тыс.куб.
метров

тонн тыс.
куб.
метров

тонн тыс.
куб.
метров

еди-
ниц

Процентов от 
общего количе-
ства выявленных 
мест несанкцио-
н и р о в а н н о г о 
размещения му-
сора

единиц человек единиц

Глава _______________________Администрации АМО   __________________________  (______________) 
                (поселковой, сельской)                                                                           (подпись)                                               
(ФИО)                

Уничтожим клещей 
и их прокормителей

С приходом весны, пробуждением природы население еже-
годно сталкивается с такой опасностью, как укусы клещей. Вся 
территория Свердловской области признана эндемичной по кле-
щевому вирусному энцефалиту, клещевым иксодовым боррелио-
зом, в том числе и территории Артинскго МО. 

Эффективной профилактикой покусов клещами является ака-
рицидная (противоклещевая) обработка открытых территорий, а 
также проведение дератизационных работ, направленных на сни-
жение численности мышевидных грызунов, которые являются ос-
новными прокормителями клещей. 

Красноуфимским филиалом ФБУЗ ежегодно проводится ака-
рицидная обработка территорий детских образовательных учреж-
дений, парков, кладбищ, частных домовладений, мест отдыха на-
селения. Это мероприятие, которое проводится с конца апреля и 
до конца сентября. 

Красноуфимский филиал ФБУЗ приглашает к сотрудничеству 
юридических лиц, руководителей организаций любых форм соб-
ственности, а также жителей в частном порядке. Обращаться в 
отдел дезинфекции, дератизации, дезинсекции, по адресу: г. 
Красноуфимск, ул. Советская, д. 13, тел. 8-343-94-7-59-47, время 
работы: понедельник-четверг, с 8.30 до 16.30, пятница, с 8.30 до 
15.00, обеденный перерыв с 12.00 до 12.30.

О. Елисеева, руководитель отдела дератизации, 
дезинфекции, дезинсекции Красноуфимского филиала 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Свердловской области»

Ваш е здоровье

В соответствии с главой 25 
Уголовного кодекса РФ к пре-
ступлениям против здоровья 
населения и общественной 
нравственности относится как 
хранение, так и сбыт наркоти-
ческих средств и психотропных 
веществ. Согласно ст. 228 УК 
РФ за незаконное приобрете-
ние, хранение, перевозку, из-
готовление, переработку нар-
котических средств, психо-
тропных веществ или их анало-
гов, растений, содержащих 
наркотические средства или 
психотропные вещества, в 
крупном размере предусмо-
трено наказание в виде лише-
ния свободы от 3 до 10 лет. 
Статьей 228.1 УК РФ предус-
мотрена ответственность за 
незаконное производство, 
сбыт или пересылку наркоти-
ческих средств, психотропных 
веществ или их аналогов, а 
также незаконные сбыт или 
пересылку растений, содержа-
щих наркотические средства 
или психотропные вещества. 
Наиболее распространенные 
способы сбыта наркотиков: 1 - 
через наркосбытчиков (диле-

ров); 2 - путем закладки нарко-
тиков в определенных местах. 

Кроме того, уголовная от-
ветственность распространя-
ется на такие виды преступле-
ний, как хищение и вымога-
тельство наркотических 
средств (ст. 229 УК РФ), неза-
конное выращивание расте-
ний, содержащих наркотик (ст. 
231 УК РФ), незаконная выдача 
или подделка рецептов на 
наркотические средства 
(ст.233 УК РФ). Уголовная от-
ветственность наступает с 16 
лет, но за тяжкие преступления 
(например, сбыт) — с 14 лет.

Одновременно за незакон-
ный оборот наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ законодательством РФ 
предусмотрена администра-
тивная и уголовная ответствен-
ность. Так, статья 6.8 Кодекса 
РФ об административных пра-
вонарушениях предусматрива-
ет ответственность за неза-
конный оборот наркотических 
средств, психотропных ве-
ществ или их аналогов. Санк-
ция статьи предусматривает 
наложение штрафа от 4 до 15 

тысяч рублей или администра-
тивный арест до 15 суток.

Статья 6.9 КоАП РФ пред-
усматривает ответственность в 
виде штрафа или ареста за 
незаконное потребление нар-
котических средств или психо-
тропных веществ без назначе-
ния врача. Штраф в размере от 
четырех до пяти тысяч рублей 
по части второй статьи 20.20 
КоАП РФ налагается за потре-
бление наркотических средств 
или психотропных веществ в 
общественных местах. Адми-
нистративная ответственность 
наступает с 16 лет.

Если Вы обладаете сведе-
ниями о лицах, осуществляю-
щих деятельность по сбыту 
наркотических средств, месте 
закладки наркотических 
средств, необходимо незамед-
лительно сообщить об этом в 
правоохранительные органы, 
что позволит своевременно 
задержать и пресечь дальней-
шее распространение наркоти-
ческих средств и веществ.

 Прокуратура 
Артинского района

Час прокурора
Ни хранить, ни сбывать!

Отделение Социального фонда по Сверд-
ловской области компенсирует стоимость по-
лиса ОСАГО гражданам, имеющим инвалид-
ность, кому по медицинским показаниям в ин-
дивидуальной программе реабилитации (ИПРА) 
предусмотрена необходимость в транспортном 
средстве. В 2024 году такую компенсацию по-
лучили 748 свердловчан.

Напомним, право на возмещение 50% стои-
мости полиса ОСАГО предусмотрено людям с 
инвалидностью, в том числе детям с инвалид-
ностью, вне зависимости от установленной 
группы, если медицинские показания для ис-
пользования автомобиля утверждены в инди-
видуальной программе реабилитации или аби-
литации (ИПРА). Выплата может быть предо-
ставлена на одно транспортное средство в пе-
риод действия страховки, в которой указаны 
сам льготник или его законный представитель, 
и не более двух других водителей.

«Решение о предоставлении компенсации 

принимается Отделением в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления всех необходимых 
сведений или со дня подачи заявления на ком-
пенсацию стоимости полиса ОСАГО. Выплата 
поступает также в течение 5 рабочих дней с 
момента принятия соответствующего реше-
ния», — отметила управляющий Отделением 
СФР по Свердловской области Елена Альшиц. 
Подробнее о компенсации стоимости ОСАГО 
можно узнать на официальном сайте СФР в 
разделе «Инвалидам, владеющим транспор-
том».

Если у вас остались вопросы, вы всегда 
можете обратиться в контакт-центр 8 (800) 
100-00-01 (звонок бесплатный, режим работы 
региональной линии — с понедельника по чет-
верг — с 8.30 до 17.30, в пятницу — с 8.30 до 
16.30). Подписывайтесь на соцсети Отделения 
СФР по Свердловской области: ВКонтакте, 
Одноклассники, Телеграм.

Отделение СФР по Свердловской области

Ваш и права
Компенсация полиса ОСАГО в 2025 году

Начальник ОМВД России 
«Артинский» Сергей Лавров 
пригласил в административное 
здание отдела МВД представи-
телей служб такси для проведе-
ния профилактической беседы. 

На территории Свердлов-
ской области участились случаи 
мошенничества по схеме «Ваш 
родственник попал в беду», 
когда курьерами для передачи 
денег нередко становятся во-
дители такси. Сергей Алексан-
дрович рассказал собеседни-
кам о самых частых способах 
обмана и о том, как злоумыш-
ленники используют водителей 
такси в своих преступных схе-
мах.

Как правило, преступники 
действуют по стандартной схе-
ме. На мобильный телефон 
гражданина звонит незнакомец 

(или незнакомка), который из-
лагает заранее заготовленную 
«легенду». Круг тем варьируется 
от необходимости помочь со-
вершившему преступление 
родственнику до получения 
крупной денежной компенса-
ции. Получив согласие гражда-
нина, злоумышленники нередко 
прибегают к посредническим 
услугам такси. Оператору по-
ступает заказ: направить маши-
ну по указанному адресу, за-
брать заранее оговоренную де-
нежную сумму и переслать ее 
посредством банкомата.

Полицейские акцентировали 
внимание, что в такой ситуации 
водитель такси становится соу-
частником преступления и мо-
жет быть привлечен к уголовной 
ответственности.

ОМВД России «Артинский»

Меня зовут Степан, 
и я великий комбинатор

Человек и закон


